c., a soumpului său soț
George Laszlo president de Tribunal a re
mis subsemnatului Comitet parochial în lo
cul unei oorone peritore pe mormânt, dece
florini v. a., drept coronă neperitore, con-
tribuțiune la fondul pentru școlarii români
săraol, înființat în memoria iubiților răpo
sați. Să chitâză acâstă sumă în aoest mod
și se arată, că s’a adaus la numitul fond.
Brașov, 4 (16) Martie 1896. Comitetul pa
rochial român gr. or. din cetatea Brașovului.

—o —
Itnuițirea salarului Ia armată, piarul

„Neues Wiener Tagblatt" aduoe o soire, oe
cjice, că a pnmit’o din isvor vrednic de
crecjut, despre îmulțirea salarului oficerilor
dela armata comună.

m., în
sala de desemn a școlelor române ou acel
adaus, oă cu acâstă ocasiune — în înțelesul
statutelor — adunarea va lua oonoluse ou
ațâț! membri oâțl vor fi preeențl.

Deci Vă rugăm să luațl parte în nu
măr oât mai mare.

Brașov, în 5 Martie 1896.
G. Chelanu, L Murăroiu,

președinte. secretar.

Dare de semă și mulțămită publică.
Lipova, 1 (13) Martie 1896.

Cu ooasiunea petreoerei de dans,
arangiată de damele române din Lipova
în favorul oopiilor săraci dela șcdlele ro
mâne din loc, ținută în 7 (19) Ianuarie c.,
au binevoit a contribui cu oferte și supra-
solvirl următorii P. T. D-nl și D-ne:

Vasilie Beleșiu protopop 6 fl. 73 cr.,
Moisesou M.